
   

D.D.G. n.                del                              
REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I  O N E    S I  C I  L  I  A N A  

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 06 aprile 1996, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO l’art. 27 della L.R. 23 dicembre 2002, n. 23 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”; 

VISTO  l’art. 34 della L.R. 15 maggio 2013 n. 9 con il quale è stato disposto che il patrimonio, le funzioni ed i 
compiti attribuiti all’Azienda Regionale Foreste Demaniali sono stati trasferiti al Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 1 giugno 2022 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. n. 840 del 09 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Piazza l’incarico di 
dirigente del Servizio 6 “Programmazione e gestione fondi extraregionali” del Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

VISTA  la Legge 12 dicembre 2019, n. 141 di Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 14 
ottobre 2019, n. 111, recante misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti dalla direttiva 
2008/50/CE sulla qualità dell’aria e proroga del termine di cui all’art. 48, commi 11 e 13, del Decreto-
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in Legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

VISTO  in particolare l’articolo 4 bis del Decreto-Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con Legge 12 
dicembre 2019, n. 141, che istituisce un Fondo per il rimboschimento e la tutela ambientale e 
idrogeologica delle aree interne i cui criteri e modalità di ripartizione sono stabiliti con decreto del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, adottato d’intesa con il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare, sentita la conferenza unificata; 

CONSIDERATO che il menzionato Fondo è destinato all’incentivazione degli interventi di messa in sicurezza, 
manutenzione del suolo e rimboschimento attuati da imprese agricole e forestali; 

VISTO  il Decreto del MIPAAF n. 623017 del 26 novembre 2021 di impegno e contestuale liquidazione della 
somma complessiva di € 3.000.000,00 in favore delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e 
Bolzano per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza, manutenzione del suolo, 
rimboschimento attuati dalle imprese agricole e forestali in base alle condizioni, ai criteri ed alle 
modalità di ripartizione definite con il Decreto MIPAAF di concerto con il MITE (Ministero della 
Transizione Ecologica) del 29 settembre 2021, adottato ai sensi dell’art. 4 bis, comma 2, del Decreto-
Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito in Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

CONSIDERATO che il citato Decreto assegna alla Regione Siciliana lo stanziamento di euro 97.000,00 sul “Fondo 
per incentivare interventi di messa in sicurezza, manutenzione del suolo e rimboschimento attuati dalle 
imprese agricole e forestali” in aree interne e marginali del Paese; 

sergio.russo
Font monospazio
2508	      24/06/2025



   
VISTO il D.D.G. n. 482 del 29 marzo 2022, che accerta la somma di € 97.000,00 sul capitolo di entrata 3482 

“Assegnazioni varie dello Stato e di altri Enti per le spese correnti da effettuare nel territorio della 
Regione” codice SIOPE E.2.01.01.02.000 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 27 febbraio 2023 di approvazione del primo Avviso finalizzato alla concessione di 
contributi alle imprese agricole e forestali nelle aree interne e marginali della Regione Siciliana per 
interventi di messa in sicurezza, manutenzione del suolo e rimboschimento e dei relativi allegati; 

VISTO il D.D.G. n. 179  del 16 gennaio 2024 di approvazione degli elenchi definitivi delle istanze ammissibili; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva è di € 74.500,28, pari alla differenza tra € 97.000,00 
(stanziamento assegnato alla Regione Siciliana con Decreto del MIPAAF n. 623017 del 26 novembre 
2021) ed € 22.499,72 (somma già assegnata con precedente Avviso  approvato con DDG n. 123 del 27-
02-2023 e pubblicato nella GURS del 10-03-2023); 

VISTO il D.V.B. n. 1915 del 27 novembre 2024 (P.F. 3922 del 26-11-2024) che introduce sul capitolo 554351 le 
variazioni in termini di competenza per il 2025 pari ad euro 74.500,28;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 30 gennaio 2025 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana - Aggiornamento triennio 2025-2027 – Approvazione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione, in attuazione della 
Delibera di Giunta n. 48 del 14 febbraio 2025, conferisce all’Ing. Alberto Pulizzi l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il D.D.G. n. 572 del 20 febbraio 2025, con il quale il Dirigente Generale conferisce al Dott. Salvatore 
Piazza, in ordine agli atti di pertinenza del Servizio n. 6 - Programmazione e Gestione fondi 
extraregionali, la delega dei capitoli d’entrata e di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

CONSIDERATO che il citato Decreto MIPAAF, nel disciplinare i criteri, le condizioni e le modalità di ripartizione del 
fondo, indica i beneficiari e le tipologie di intervento ammissibili stabilendo altresì che “le Regioni e le 
Province autonome sono responsabili delle procedure di selezione delle domande finanziabili, della 
concessione e dell’erogazione degli aiuti previsti nei propri territori”; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il rispetto dei principi di pubblicità dei criteri di selezione adottati e di 
trasparenza in fase di selezione ed attuazione degli interventi in argomento per cui è stato predisposto 
apposito Avviso di partecipazione, con i relativi allegati “Modello 1A – Domanda di partecipazione”, 
“Modello 2A – Scheda Intervento”, “Modello 3A – Criteri di ammissibilità e valutazione”, “Allegato A – 
Elenco aree interne”, 

 
DECRETA 

Art. 1 

E’ approvato l’Avviso finalizzato alla  concessione di contributi alle imprese agricole e forestali nelle aree interne e 
marginali della Regione Siciliana per interventi di messa in sicurezza, manutenzione del suolo e rimboschimento, 
con gli allegati “Modello 1A – Domanda di partecipazione”, “Modello 2A – Scheda Intervento”, “Modello 3A – 
Criteri di ammissibilità e valutazione”, “Allegato A – Elenco aree interne”. Il predetto Avviso, unitamente alla 
modulistica sopra citata, è allegato al presente provvedimento e ne fa parte integrante. 

 
Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-
pesca-mediterranea/dipartimento-sviluppo-rurale-territoriale, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21, 
così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana. 

 

Palermo,  

Il Dirigente Generale 
   Alberto Pulizzi 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-sviluppo-rurale-territoriale
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-sviluppo-rurale-territoriale
sergio.russo
Font monospazio
24/06/2025


		2025-06-24T14:46:36+0200
	ALBERTO PULIZZI




